ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.

GENERAL

А/43/287

S/19740

6 April 1988

RUSSIAN

ORIGINAL: ENGLISH/FRENCH

SPANISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ

Сорок третья сессия

Пункты 28, 82 и 83 первоначального

перечня*

СОТРУДНИЧЕСТВО МЕЖДУ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЪЕДИНЕННЫХ

НАЦИЙ И ЛАТИНОАМЕРИКАНСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

СИСТЕМОЙ

РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ

СОТРУДНИЧЕСТВО

КРИЗИС ВНЕШНЕЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И РАЗВИТИЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ

Сорок третий год

Письмо Постоянного представителя Панамы при Организации Объединенных Наций
от 5 апреля 1988 года на имя Генерального секретаря

Имею честь препроводить Вашему Превосходительству текст решения 271, принятого

Латиноамериканским советом Латиноамериканской экономической системы (ЛАЭС) на его

чрезвычайном совещании на уровне министров, которое было созвано в неотложном

порядке 28 и 29 марта 1988 года в Каракасе, Республика Венесуэла (см. приложение).

Прошу Ваше Превосходительство распространить настоящее письмо и приложение к

нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пунктам 28, 82 и 83

первоначального перечня и документа Совета Безопасности.

Хорхе Эдуардо РИТТЕР

Посол

Постоянный представитель

А/43/50.

88-09200 4937Е

A/43/287

S/19740

Russian

Page 2

Решение № 271

ЛАТИНОАМЕРИКАНСКИЙ СОВЕТ,

ПРИНЯВ ВО ВНИМАНИЕ:

решения 112 и 113, принятые Латиноамериканским советом в отношении
принудительных экономических мер;

соответствующие положения Устава Организации Объединенных Наций и Устава

Организации американских государств;

представленную правительством Панамы 18 марта 1988 года Постоянному

секретариату Латиноамериканской экономической системы просьбу о созыве в неотложном

порядке в соответствии с решением 113 чрезвычайного совещания Латиноамериканского

совета на уровне министров, в которой вышеупомянутая страна указывает на

принудительные экономические меры, введенные против нее, и выражает свою суверенную

волю решительно проводить курс на укрепление своей демократической системы;

решения 115, 189 и 269, касающиеся договоров о Панамском канале от 1977 года;

В ВИДУ ТОГО, ЧТО:

самоопределение и невмешательство во внутренние дела стран являются

основополагающими принципами международных отношений;

Соединенные Штаты Америки применяют в отношении Панамы принудительные

экономические меры, которые наносят серьезный ущерб Панамскому народу;

эти принудительные экономические меры противоречат международному праву и

несовместимы с Уставом Организации Объединенных Наций и Уставом Организации

американских государств;

в решении 112 Латиноамериканского совета осуждается применение принудительных

мер и содержится требование об отмене эмбарго и экономической блокады,

замораживания средств, временного прекращения предоставления кредитов и других мер;

латиноамериканская и карибская солидарность является основополагающим условием

укрепления самоопределения и суверенитета Латинской Америки;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Статья 1. Подтвердить суверенное право всех народов выбирать свою собственную

экономическую, социальную и политическую судьбу в условиях мира и свободы, не

подвергаясь при этом давлению, агрессии и угрозам извне.

Статья 2. Подтвердить отраженное в статье 3 решения 112 осуждение применения
против любого государства - члена ЛАЭС принудительных экономических мер, которые
угрожают суверенитету и экономической безопасности такого государства и посягают на
его право на независимое развитие.

A/43/287
S/19740
Russian
Page 3

Статья 3, Отвергнуть в связи с вышеизложенным введенные правительством Соединенных
Штатов Америки против Панамы принудительные экономические меры, которые оказывают
негативное воздействие на ее автономию и угрожают экономической безопасности этого
государства-члена, а также ведут к возникновению чрезвычайного экономического
положения, предусмотренного в статье 1 решения 113.

Статья 4. Призвать правительство Соединенных Штатов Америки незамедлительно
отменить принудительные меры, введенные им против Панамы.

Статья 5. Рассмотреть в духе солидарности просьбу правительства Панамы о помощи,
содержащуюся в документе "Потребности экономического сотрудничества Республики
Панамы" (CL/VI.E/DT Но. 1, Согг.1), и поручить Постоянному секретариату
Латиноамериканской экономической системы поощрять и координировать консультации с
государствами-членами по вопросу о необходимых действиях и мерах.

Статья 6. Принять к сведению документ CL/VI.E/DT No. 1, представленный
правительством Панамы шестому чрезвычайному совещанию Латиноамериканского совета
ЛА.ЭС, в котором оно вновь официально заявляет о взятом на себя обязательстве
решительно проводить курс на укрепление своей демократической системы.

Статья 7. Подтвердить необходимость строгого выполнения договоров о Панамском
канале от 1977 года и настоятельно призвать правительство Соединенных Штатов
Америки соблюдать их положения.